

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यकम उद्यम मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 831  
उत्तर देने की तारीख : 21.11.2019

उत्कृष्ट एमएसएमई को राष्ट्रीय पुरस्कार

831. श्री रेबती त्रिपुरा:  
श्री विजय कुमार दुबे:  
श्री धनुष एम. कुमार:  
श्री जी. सेल्वम:  
श्री मोहनभाई कुंडारिया:  
श्रीमती संध्या राय:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में उद्यमिता में उत्कृष्ट प्रयास करने के लिए उत्कृष्ट सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) को वार्षिक राष्ट्रीय पुरस्कार देना शुरू किया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में श्रेणी-वार क्या मानदंड निर्धारित किए गए हैं;
- (ग) गत तीन वर्षों के प्रत्येक वर्ष के दौरान इस प्रयोजनार्थ सरकार को एमएसएमई से श्रेणी-वार कितने आवेदन प्राप्त हुए हैं;
- (घ) उक्त अवधि के दौरान राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कौन से एमएसएमई को उक्त पुरस्कार दिया गया है और गत तीन वर्षों के दौरान इन पुरस्कारों हेतु कितनी धनराशि आवंटित और व्यय की गई है; और
- (ङ) क्या उक्त पुरस्कारों के प्रति एमएसएमई में जागरूकता की कमी है और यदि हां, तो उक्त पुरस्कारों हेतु एमएसएमई में जागरूकता फैलाने के लिए सरकार द्वारा क्या सुधारात्मक कदम उठाए गए/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री  
(श्री नितिन गडकरी)

(क) : जी, हां ।

(ख) : राष्ट्रीय एमएसएमई पुरस्कार के मापदंडों में निवेश, उत्पादन, टर्न-ओवर, रोजगार, शुद्ध लाभ, नवोन्मेष, गुणवत्ता, निर्यात इत्यादि सम्मिलित हैं।

(ग) : पिछले तीन वर्षों के दौरान राष्ट्रीय पुरस्कारों के लिए एमएसएमई से प्राप्त आवेदनों की संख्या अनुबंध - I पर दी गई है।

(घ) : वर्ष 2016-17 के दौरान राष्ट्रीय पुरस्कार पाने वाले एमएसएमई की सूची अनुबंध -II में दी गई है। राष्ट्रीय पुरस्कारों के बजट शीर्ष के अंतर्गत वित्त वर्ष 2016-17 से 2018-19 के दौरान आवंटित निधि और व्यय की गई राशि क्रमशः 11.37 करोड़ रुपए और 8.11 करोड़ रुपए है।

(ङ) : एमएसएमई मंत्रालय राष्ट्रीय पुरस्कारों के संबंध में जागरूकता का प्रसार अपने फील्ड कार्यालयों द्वारा आयोजित विभिन्न जागरूकता कार्यक्रमों और संचार के अन्य माध्यमों के जरिए करता है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 831, जिसका उत्तर 21.11.2019 को दिया जाना है, के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

वर्ष 2016-17 के लिए प्राप्त ऑनलाइन आवेदनों की संख्या  
(अधिसूचना संख्या. एनए/10/निर्यात पुरस्कार/2016 दिनांक 15.12.2016 के प्रत्युत्तर में)

क्र.सं.	पुरस्कार श्रेणी	प्राप्त कुल आवेदन
1	उत्पाद/प्रक्रिया नवोन्मेष	109
2	उद्यमिता के उत्कृष्ट प्रयास (विनिर्माण)	284
3	उद्यमिता के उत्कृष्ट प्रयास (सेवाएं)	89
4	लीन विनिर्माण तकनीक	68
5	गुणवत्ता उत्पाद	57
6	निर्यात	145
	कुल	752

वर्ष 2017-18 और 2018-19 के लिए प्राप्त ऑनलाइन आवेदनों की संख्या  
(अधिसूचना संख्या. एनए/10/राष्ट्रीय पुरस्कार-2016 दिनांक 05.09.2017 के प्रत्युत्तर में)

क्र.सं.	पुरस्कार श्रेणी	प्राप्त कुल आवेदन
1	उत्पाद/प्रक्रिया नवोन्मेष	147
2	उद्यमिता के उत्कृष्ट प्रयास (विनिर्माण)	389
3	उद्यमिता के उत्कृष्ट प्रयास (सेवाएं)	103
4	लीन विनिर्माण तकनीक	111
5	गुणवत्ता उत्पाद	69
6	निर्यात	120
	कुल	939

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 831, जिसका उत्तर 21.11.2019 को दिया जाना है, के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

(वर्ष 2016-17 के लिए पुरस्कार प्राप्त एमएसएम ई के नाम)

क्र. सं.	पुरस्कार की श्रेणी	नाम व पता
<b>उत्पाद प्रक्रिया नवोन्मेष सूक्ष्मे एवं लघु उद्यम</b>		
1	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स केमिकल रिसोर्सेज, प्लानट सं 3ए, औद्योगिक क्षेत्र, फेज-2, पंचकुला, हरियाणा-134109.
2	द्वितीय पुरस्कार	मैसर्स सारदा रोबोटेक, ग्राम व पीओ- चामरेल, पीएस- लिलुहा, हावड़ा, प0 बंगाल
3	तृतीय पुरस्कार	मैसर्स नियोगी टैक्नोलॉजीज एंड रिसर्च प्रलि. 2 कुमारपाड़ा रोड, पीओ-राजपुर, पीएस-सोनारपुर साउथ 24-परगना, प. बंगाल
4	तृतीय पुरस्कार	मैसर्स कैप्टे न ट्रेक्टॉर्स प्रा. लि. लिपडावला रोड, वेरावल (शापार), कोटड़ा संगानी, राजकोट, गुजरात.
<b>उत्पाद प्रक्रिया नवोन्मेष मध्यम उद्यम</b>		
5	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स आलोक इंडस्ट्रीज़ि-65/1, ओखला इंडस्ट्रीयल एरियाफेज-II, नई दिल्ली-110020
6	द्वितीय पुरस्कार	मैसर्स ऑटोमेट इरिगेशन प्रा. लि. प्ला. ट नं. 4-5 सैक्टोर 3ए आईआईई रानीपुर, सिडकुल हरिद्वार, उत्तराखंड
<b>उत्कृष्टता (विनिर्माण) – सूक्ष्म उद्यम</b>		
7	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स लक्ष्मण ग्रुप ऑफ इंजीनियर्स, बाजारपाड़ा, उलुबेरिया, हावड़ा, प. बंगाल
8	द्वितीय पुरस्कार	मैसर्स मोनोरमा डेयरी एंड फूड्स (प्रा.) लि, बिघाटी (दिल्ली रोड), भद्रेश्वर, हुगली, प. बंगाल,
9	तृतीय पुरस्कार	मैसर्स लाइफ स्टाइल फूड्स प्रा. लि. 508, एचएसआईआईडीसी, फूड पार्क, राय औद्योगिक क्षेत्र, सोनीपत, हरियाणा
10	<b>सूक्ष्म उद्यम (विनिर्माण) में दिव्यांग- (शारीरिक विकलांग) – विशेष पुरस्कार</b>	मैसर्स पी. पी. इंटरप्राइजेज, नं. 133, भूतल, 3रा ए क्रॉस, 2रा मेन रोड, प्रकाश नगर बेंगलुरु, कर्नाटक – 560021.
<b>उत्कृष्टता (विनिर्माण.) – लघु उद्यम</b>		
11	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स यमुना केबल एक्से सरीज प्राइवेट लिमिटेड, सरदाना नगर, अंबाला रोड, जगाधरी, यमुना नगर, हरियाणा
12	द्वितीय पुरस्कार	मैसर्स कैप्टेन ट्रेक्टॉर्स प्रा. लि. लिपडावला रोड, वेरावल (शापार), कोटड़ा संगानी, राजकोट, गुजरात.
13	तृतीय पुरस्कार	मैसर्स प्रभु पॉली पाइप्सा लिमिटेड, साँकरेल इंडस्ट्रीयल एस्टेट, साँकरेल वार्ड-कांडुआ, हावड़ा, प. बंगाल.
14	महिला उद्यमी को विशेष पुरस्कार	मैसर्स गोल्ड मैजेंटा हास्पिटैलिटी प्रोडक्ट्स एंड सर्विसेज साँकरेल, प्रा. लि. बसई, पी.ओ. कनाईपुर, हुगली, प. बंगाल.
15	अ.जा./अ.ज.जा. उद्यमी को विशेष पुरस्कार	मैसर्स मार्शल इंटरप्राइजेज, I-97, यमुनापुरम, बुलंदशहर, युनिट-1, आर-59, यूपीएसआईडीसी, सिंकदराबाद (यूपी)
16	<b>लघु उद्यमिता (विनिर्माण) में उत्कृष्टता – एनईआर</b>	मैसर्स नेकॉन पावर एंड इन्फ्रा लि., इंडस्ट्रीयल इस्टेट, मन्मारा, जोरहाट, असम

17	दिव्यांपग - (शारीरिक विकलांग) लघु उद्यम (विनिर्माण) में - विशेष	मैसर्स नेचुरल हर्बल्स एंड सीड्स द्वारा कॉन्टिनेंटल सीड्स एंड केमिकल्स लि., रामराज रोड, बाजपुर, उधम सिंह नगर, उत्तराखण्ड.
<b>उत्कृष्टद्यमिता (विनिर्माण)- मध्यम उद्यम</b>		
18	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स कोस्टरल कॉरपोरेशन लि#15-1-37/3, नौरोजी रोड, महारानीपेट, विशाखापट्टम, आ.प्र.
19	द्वितीय पुरस्कार	मैसर्स आशा कंफैक्शनलरी 1/ए, 11/बी एंड 12/ए, सनवार रोड इंडस्ट्रीयल एरिया, इंदौर, एम.पी.
20	तृतीय पुरस्कार	मैसर्स क्षीर सागर, ई-194, इंडस्ट्रीयल एरिया, मानसरोवर, जयपुर, राजस्थान
<b>उत्कृष्टद्यमिता(सेवा) सूक्ष्म एवं लघु उद्यम</b>		
21	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स मेधाज टेक्नो कॉन्सेप्ट प्रा.लि.सीपी 150, सैक्टनखी-1, आशियाना, नेवार पावर हाउसिंग क्रासिंग, लखनऊ, उत्तर प्रदेश
22	द्वितीय पुरस्कार	मैसर्स कैडमैक्स सोल्यूशनस्प प्रलि., #2095, 5 <sup>वाँ</sup> मेन, 9 <sup>वाँ</sup> क्रॉस, आर.पी.सी. लेआउट, विजयनगर, बंगलोर, कर्नाटक-560040.
23	तृतीय पुरस्कार	मैसर्स ए वी ग्लोबल कॉरपोरेशन प्राइवेट लिमिटेड, 201, नई दिल्ली हाउस, बाराखंभा रोड, नई दिल्ली
24	उत्कृष्टद्यमिता (सेवा) - सूक्ष्म व लघु उद्यम - दिव्यांगके लिए विशेष पुरस्कार	मैसर्स लाडो कैड टेक्नोलॉजी 1 <sup>वाँ</sup> तल, मोरिजा हाउस, मेन कांटा चौराहा, कलवार रोड, झोटवाड़ा, जयपुर, राजस्थान
<b>लीन विनिर्माण तकनीक- लघु उद्यम</b>		
25	पहला पुरस्कार	मैसर्स बेस्टोतमेक इंडस्ट्रीज, एफ नं 0 . 912/3बी अप्पुपरायनपालयम, माइलमपट्टी, कोयंबटूर, तमिलनाडु
<b>लीन विनिर्माण तकनीक- मध्य मउद्यम</b>		
26	पहला पुरस्कार	मैसर्स प्रिसिजन ऑटो कास्टिंग्स प्रा.लि.प्ला9खं. 9, उद्योग विहार, रोड नं. 17, वी.के.आई. एरिया, जयपुर, राजस्थान
<b>गुणवत्ता उत्पाद</b>		
27	पेंट्स एंड वार्निश	मैसर्स सरफेस पेंट्स प्राइवेट लि, बी-736, सैक्टर -सी, महानगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश ।
28	रबर मोल्डेड उत्पाद	मैसर्स एयरोस्पेडस इंजीनियर्स द सलेम एरोपार्क , एनएच 7, ग्राम अम्माखपालयमल्लुईर सलेम, तमिलनाडु
29	प्रिसिजन मशीन कॉम्पोनेंट	मैसर्स प्रैस्टो स्टीमटेस्ट , प्राइवेट लिमिटेड, आई-42, डीएलएफ इंडस्ट्रीयल एरिया, फेज-1, फरीदाबाद, हरियाणा ।
30	मेटल ऑटो कॉम्पोनेंट	मैसर्स दुर्गा फिल्टर्स प्रा. लि., डी-48 और 49, सैक्टर ए-2, ट्रॉनिका सिटी, लोनी, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश ।
31	इलेक्ट्रॉनिकस्मॉक डिटेक्टर/फायर अलार्म/पॉल्यूशन डिटेक्टर एंड मॉनिटर	मैसर्स मानाटैक इलेक्ट्रॉनिक्स प्रालि., सी-22 और 23, इंडस्ट्रीयल इस्टेट , थट्टानचावाडी, पुडुचेरी
32	गुणवत्ता उत्पाद (एलईडी व एलईडी इन्फ्रारेड डिस्प्ले सिस्टम)	मैसर्स इंफोसॉफ्ट डिजिटल डिजाइन एंड सर्विसेज प्रलि. 484, सैक्टर 8, आईएमटी, मानेसर, गुरुग्राम , हरियाणा.
33	रिफ्रेक्टरी	मैसर्स नोबेल रिफ्रेक्टरीज 27 नेशनल हाइवे, ग्राम हसनपर, वांकानेर, मोरबी, गुजरात-363622
34	कंफैक्शनरी प्रोडक्ट	मैसर्स गोल्ड मैजेटा हास्पिटैलिटी प्रोडक्ट्स एंड सर्विसेज, पी.ओ. कनाईपुर, हुगली, प. बंगाल.
35	लैडर हैंड बैग्स	मैसर्स वी एंड एम, प्लासखं. 47, सैक्टर 5, आईएमटी मानेसर, गुरुग्राम, हरियाणा

36	रेडीमेड गारमेंट्स	मैसर्स इयूक फैशनस (इंडिया) लिमिटेड, जी.टी. रोड, जालंधर बाईपास के निकट, लुधियाना, पंजाब-141008.
उत्कृष्टनिर्यात प्रदर्शन-सूक्ष्मइविनिर्माण)		
37	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स शर्मा आर्टिस्टिक स्टोम गैलरी10लता कुँज, मथुरा रोड, आगरा, उत्तर प्रदेश
उत्कृष्टनिर्यात प्रदर्शन-लघु (विनिर्माण)		
38	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स पीसीएल फूड्स प्राइवेट लिमिटेडरांबा रोड, तरावरी, करनाल, हरियाणा-132116.
39	द्वितीय पुरस्कार	मैसर्स गॉड गिफ्ट इंटरनेशनल 505-508, पीतल नगरी, रामपुर रोड, मुरादाबाद, उत्तर प्रदेश
40	द्वितीय पुरस्कार	मैसर्स केमिकल रिसोसेज प्लांटनं. 3ए, इंडस्ट्रीयलएरिया फेज-2, पंचकुला, हरियाणा-134109.
41	महिला उद्यमी को सर्वश्रेष्ठनिर्यातक पुरस्कार	मैसर्स निर्मल ग्लास्टेक इंडस्ट्रीजएफ-370-371, रोड नं0. 9 एफ, वी.के.आई. एरिया, जयपुर, राजस्थान
42	उत्कृष्टनिर्यात प्रदर्शन - लघु उद्यम(विनिर्माण) - अ.जा./अ.ज.जा	मैसर्स ग्रावैल सीएनसी सिस्ट म्मज सी-438, 1 <sup>वा</sup> एमेन पीनया इंडस्ट्रीयल एरिया बेंगलुरु, कर्नाटक
उत्कृष्ट निर्यात प्रदर्शन-मध्यममविनिर्माण)		
43	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स कोस्टुल कॉरपोरेशन लि, #15-1-37/3, नौरोजी रोड, महारानीपेट, विशाखापटनम, ए.पी.
उत्कृष्टनिर्यात प्रदर्शन-मध्यमउद्यम (सेवा)		
44	प्रथम पुरस्कार	मैसर्स ह्यूजेज सिस्टीरकॉरपोरेशन, डी-24, इंसोसिटी-2, सैक्ट33, गुरुग्राम, हरियाणा
उत्पौद्द विशेष उत्कृष्ट निर्यात प्रदर्शन-सूक्ष्म लघु व मध्यम उद्यम		
45	लैडर हैंड बैगस	मैसर्स पैराडिगम लैडर एक्सेसरीज, प्लांटनं. 194, सैक्ट ३, आईएमटी मानेसर, गुरुग्राम, हरियाणा
46	पेंट्स एंड वार्निशज	मैसर्स वेंबले पेंट्स एंड केमिकल्ससला, टनं. 1078, एमआईई पार्ट-1, बहादुरगढ़, हरियाणा
47	रबर मोल्डेड प्रोडक्ट	मैसर्स हाईरेंज रबर्स एंड कॅयर उत्पादशेड नं. 13/298, इंडस्ट्रीयलएस्टेट कोट्टायम, केरल
48	प्रिंसीजन मशीन कॉम्पोनेंट-	मैसर्स निर्मल ग्लास्टेक इंडस्ट्रीज, एफ-370-371, नं0 9 एफ, वी.के.आई. एरिया, जयपुर, राजस्थान
49	इलेक्ट्रॉनिकस्मोलक डिटेक्टरर्स/फायर अलार्मस/पोल्यूमशनडिटेक्टीर्स एंड मॉनिटर्स	एनकार्डियो-राइट इलेक्ट्रॉनिकस्प्राइवेट लिमिटेड, ए-7, इंडस्ट्रीयलएस्टेट तालकटोरा रोड, लखनऊ, यूपी.
50	रेडिमेड गारमेंट्स-	मैसर्स वीएनएस एक्सेसरीस(इंडिया) एलएलपी, प्लांटनं. 441, उद्योग विहार, फेज-4, गुरुग्राम, हरियाणा-122015.

\*\*\*\*\*